CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

ATA N.º 2/2024 – 24-01-2024

 Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de 2024, pelas 10h00 horas, na
sala das sessões do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se em sessão da
Secção de Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do mesmo
Conselho, em sessão urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores:

VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo

Mendes
VOGAIS ELEITOS PELOS
MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires
Pereira

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA
REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que o Sr. Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de
Azevedo Mendes, o Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira e o Dr. António
José Barradas Leitão encontram-se presentes na sala de reuniões deste Conselho.

*

1 Proc. n.º 2023/DSQMJ/3379 Aposentação/jubilação.

Em cumprimento de despacho do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro Vice-Presidente
foi deliberado por unanimidade desligar do serviço por efeitos de
aposentação/jubilação Exma. Sra. Juíza Desembargadora do Tribunal da Relação
do Porto, Dra. Ana Lucinda Mendes Cabral, nos termos do artigo 70.º, n.º 1, alínea
b) do Estatuto dos Magistrados Judiciais.

*

2 Proc. n.º 2024/DSQMJ/0215   Pedido de autorização para frequência

de pós-graduação.

Apreciado o pedido do Exmo. Sr. Dr. Pedro Edgar Saraiva Martins Mineiro, juiz de
direito em exercício de funções no juízo de execução de Loures, foi deliberado
por unanimidade autorizar o mesmo a frequentar o Curso de Pós-Graduação
Avançada em Processo Civil Executivo organizado pelo Centro de Investigação de

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

Direito Privado da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, decorrendo
as aulas via “zoom”, à terça-feira, das 18h30 às 19h50 e das 20h00 às 21h00.

*

Neste momento entrou na sala a Srª. Juíza de Direito, Dra. Sofia Wengorovius, que
exerce as funções de DPO deste Conselho.

*

3 Proc. n.º 2024/GAVPM/0354   Comarca de Lisboa - Tribunal de

Monsanto.

Apreciado o pedido do Exmo. Sr. Presidente do Tribunal Judicial da comarca de
Lisboa, Juiz Desembargador Dr. Artur Cordeiro, atenta a solicitação formulada
pela Produtora de informação da CNN Portugal, para que este Conselho Superior
da Magistratura se pronuncie sobre a possibilidade da CNN/TVI proceder à
filmagem dos documentos constantes nos dois processos da FP 25 de Abril, com
os números 23/85 - Querela e 168/91.5TCLSB – Processo Comum Coletivo,
colhido parecer positivo por parte da Srª. Juíza de Direito, Dra. Sofia Wengorovius,
na qualidade de DPO deste Conselho a qual remeteu para os fundamentos
constantes do Parecer datado de 23/11/2023, relativo à conciliação entre o direito
à informação e a liberdade de imprensa e o direito à proteção de dados pessoais,
cuja cópia deverá ser remetida para melhor esclarecimento, foi deliberado por
unanimidade autorizar o solicitado.

*

Neste momento saiu da sala a Srª. Juíza de Direito, Dra. Sofia Wengorovius, que
exerce as funções de DPO deste Conselho.

*

4 Proc. n.º 2024/GAVPM/0302   Protocolo de Colaboração entre o Centro

Nacional de Inovação Jurídica (CNIJ) –
Bragança/Innovation Law Center –
Bragança e o Conselho Superior da
Magistratura.

Apreciado o Protocolo de Colaboração entre o Centro Nacional de Inovação
Jurídica (CNIJ) – Bragança/Innovation Law Center – Bragança e o Conselho
Superior da Magistratura, foi deliberado por unanimidade concordar com o

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO  PERMANENTE  -  SAG

mesmo e autorizar a sua assinatura e delegando o poder de representação para
o ato ao Sr. Vogal, Juiz Desembargador Dr. Filipe Manuel Nunes Caroço.

*

Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser
assinada.